ПРИКАЗ

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ РЕГЛАМЕНТА ВЕДОМСТВЕННОЙ КОМИССИИ

МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ ПО ВОПРОСАМ БАРТЕРНЫХ ОПЕРАЦИЙ

28 апреля 2018 г.

№ 70
(САЗ 18-22)

Зарегистрирован Министерством юстиции

Приднестровской Молдавской Республики от 29 мая 2018 г.

Регистрационный № 8259
Об утверждении Регламента ведомственной комиссии
Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики
по вопросам бартерных операций

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 1999 года № 189-З «О внутренней торговле» (СЗМР 99-З) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2000 года № 366-ЗИ (СЗМР 00-4), от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 1 августа 2002 года №  175-ЗИ-III (САЗ 02-31), от 17 ноября 2003 года №  356-ЗИД-III (САЗ 03-47), от 15 мая 2007 года №  215-ЗИД-IV (САЗ 07-21), от 8 апреля 2013 года №  87-ЗИ-V (САЗ 13-14), от 4 февраля 2014 года №  49-ЗД-V (САЗ 14-6), от 6 апреля 2016 года № 97-ЗИД-VI (САЗ 16-14), Законом Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 1999 года № 188-З «О внешнеэкономической деятельности» (СЗМР 99-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года №  317-ЗИ (СЗМР 00-3), от 10 июля 2002 года №  152-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 11 ноября 2003 года №  355-ЗИД-III (САЗ 03-46), от 13 октября 2006 года №  103-ЗИ-IV (САЗ 06-42), от 12 июня 2007 года №  223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 25 июня 2009 года №  791-ЗИ-IV (САЗ 09-26), от 10 августа 2009 года №  841-ЗИД-IV (САЗ 09-33), от 4 февраля 2014 года № 49-ЗД-V (САЗ 14-6), Постановлением Правительства  Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2017 года № 86 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 17-19) с учетом изменений, внесенных Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 30 августа 2017 года № 226 (САЗ 17-36), а также Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2012 года № 36 «Об утверждении порядка осуществления бартерных операций, проводимых на территории Приднестровской Молдавской Республики и во внешнеэкономической деятельности» (САЗ 12-18), с изменениями и дополнениями, внесенными Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 8 апреля 2016 года № 73 (САЗ 16-14), п р и к а з ы в а ю:
1. Утвердить Регламент ведомственной комиссии Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики по вопросам бартерных операций согласно приложению.

2. Считать утратившим силу Приказ Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 2 декабря 2008 года № 228 «Об утверждении регламента ведомственной комиссии Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики по вопросам бартерных операций» (Регистрационный № 4693 от 23 января  2009 года) (САЗ 09-4) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 28 апреля 2009 года № 109 (регистрационный номер № 4847 от 25 мая 2009 года) (САЗ 09-22), от 03 июня 2011 года № 103 (регистрационный номер № 5643 от 15 июня 2011 года) (САЗ 11-24).

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на председателя ведомственной комиссии Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики по вопросам бартерных операций.
4. Настоящий приказ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

Первый заместитель Председателя

Правительства ПМР – министр финансов ПМР                                                                        Т.П. Кирова
г. Тирасполь 28 апреля 2018 г.

№ 70

    Приложение
к  Приказу Министерства финансов

                                                                                 Приднестровской Молдавской Республики
                                                                                                                                                от 28.04.2018г. № 70
Регламент

ведомственной комиссии Министерства финансов

Приднестровской Молдавской Республики

по вопросам бартерных операций

1. Настоящий Регламент является сводом правил, регулирующих организацию и деятельность ведомственной комиссии Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики по вопросам бартерных операций (далее - Комиссия). Деятельность Комиссии основывается на принципах коллективного, свободного обсуждения и решения вопросов.

2. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, заместитель председателя Комиссии и члены Комиссии, которые назначаются министром финансов Приднестровской Молдавской Республики.

Комиссию возглавляет председатель, в права и обязанности которого входят:

а) руководство подготовкой заседаний Комиссии и вопросов, выносимых на их рассмотрение;

б) ведение заседания, соблюдение внутреннего распорядка в соответствии с правилами, установленными настоящим Регламентом, контроль за соблюдением настоящего Регламента на заседаниях Комиссии.

3. Заместитель председателя Комиссии в его отсутствие или в случае невозможности выполнения им своих обязанностей пользуется правами, исполняет обязанности и несет ответственность, установленную для председателя Комиссии.

4. Секретарь Комиссии назначается министром финансов Приднестровской Молдавской Республики, не является членом Комиссии, ведет и оформляет протокол заседания Комиссии.

5. Формой работы Комиссии являются заседания, которые созывает председатель. Заседания Комиссии проводятся в присутствии не менее 2/3 членов Комиссии.

6. Решения принимаются по результатам голосования большинством голосов от числа присутствующих. Если голоса разделились поровну, председатель имеет право решающего голоса.

В случае, если член Комиссии имеет мнение, отличное от решения, принятого Комиссией, по его желанию данное мнение может быть зафиксировано в протоколе заседания Комиссии.

7. На каждом заседании секретарем Комиссии ведутся протоколы, в которых указываются:

а) порядковый номер и дата проведения заседания;

б) список присутствующих членов Комиссии;

в) повестка дня заседания;

г) перечень всех принятых решений с обоснованием.

Протокол заседания подписывается председателем Комиссии (заместителем председателя Комиссии), всеми членами Комиссии и секретарем Комиссии. Решения Комиссии направляются заявителям и заинтересованным сторонам.

8. Комиссия имеет право принимать решения по вопросам:

а) невключения отдельных бартерных сделок в объем бартерных операций, подлежащих ограничению, с распределением данной нормы на всех участников рассматриваемой бартерной операции;

б) установления индивидуального объема бартерных операций для отдельных хозяйствующих субъектов;
в) выработки мер и предложений по сокращению хозяйствующими субъектами объемов бартерных операций.
9. Документы, предоставляемые на Комиссию, должны соответствовать перечню согласно приложению к настоящему Регламенту. При необходимости могут быть предоставлены дополнительные документы, подтверждающие определенные обстоятельства. Документы, представленные в неполном объеме, Комиссией к рассмотрению не принимаются.

         10. Работу по подготовке материалов для рассмотрения Комиссией и контроль за исполнением принятых Комиссией решений осуществляет Государственная налоговая служба Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики.

Приложение  к Регламенту
ведомственной комиссии Министерства финансов
Приднестровской  Молдавской Республики по вопросам бартерных
операций, утвержденному Приказом Министерства финансов

Приднестровской Молдавской Республики
                                                                                                                                                от 28.04.2018г. № 70
Перечень  документов,

предоставляемых для рассмотрения ведомственной

комиссией Министерства финансов Приднестровской

Молдавской Республики  по вопросам бартерных операций

1. Заявление налогоплательщика с указанием вида деятельности.

2. Заключение:

а) заинтересованных отраслевых министерств и ведомств – по государственным унитарным предприятиям, государственным учреждениям;

           б) государственных администраций городов и районов – по муниципальным унитарным предприятиям, муниципальным упреждениям.

           3. Расшифровка дебиторской и кредиторской задолженности по основным группам, а также информация о полученных доходах (выручке), от инвестиционной и финансовой деятельности, а также о сумме чистой прибыли (убытка) по состоянию на 1 число месяца, в котором подается заявление на комиссию.

           4. Анализ финансово-хозяйственной деятельности организации за последний отчетный период.

     5. Копии заключенных либо планируемых к заключению договоров по соответствующим бартерным операциям, документы, подтверждающие факт проведения бартерных сделок.

          6. Расшифровка бартерных операций, с указанием товаров (услуг, работ), отпущенных и полученных в результате данных бартерных операций, либо предполагаемых к проведению согласно заключенным договорам.
    7. Справка о размере картотеки организации на дату подачи документов на комиссию (при наличии).

[image: image1.png]

Министерул финанцелор     Мiнiстерство фiнансiв

АЛ РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ   ПРИДНIСТРОВСЬКОI  МОЛДАВСЬКОI
НИСТРЕНЕ                                                    РЕСПУБЛIКИ
МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

MD-3300, ПМР, г. Тирасполь, ул. Горького, 53, тел.: (533) 7-86-04, факс: (533) 7-26-36

   __________________ № ________________
  На № _____________ от ________________

Уважаемая Александра Иосифовна!

             Направляем на государственную регистрацию Приказ Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от _______________№_____ «Об утверждении Регламента  ведомственной комиссии Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики по вопросам бартерных операций».

Настоящий нормативный правовой акт:

а) разработан в целях снижения административных барьеров  в части предоставления хозяйствующими субъектами меньшего объема документов, необходимых для рассмотрения ведомственной комиссией Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики по вопросам бартерных операций, а также уточнения порядка работы ведомственной комиссии Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики по вопросам бартерных операций.
Исключаемые из перечня документы Министерством финансов Приднестровской Молдавской Республики будут запрашиваться у налоговых органов в рамках внутриведомственного взаимодействия;
б) в данной сфере правового регулирования действуют:

- Закон Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 1999 года № 189-З «О внутренней торговле» (СЗМР 99-З) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2000 года № 366-ЗИ (СЗМР 00-4), от 10 июля 2002 года № 152-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 1 августа 2002 года №  175-ЗИ-III (САЗ 02-31), от 17 ноября 2003 года №  356-ЗИД-III (САЗ 03-47), от 15 мая 2007 года №  215-ЗИД-IV (САЗ 07-21), от 8 апреля 2013 года №  87-ЗИ-V (САЗ 13-14), от 4 февраля 2014 года №  49-ЗД-V (САЗ 14-6), от 6 апреля 2016 года № 97-ЗИД-VI (САЗ 16-14);

-  Закон Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 1999 года № 188-З «О внешнеэкономической деятельности» (СЗМР 99-3) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 10 июля 2000 года №  317-ЗИ (СЗМР 00-3), от 10 июля 2002 года №  152-ЗИД-III (САЗ 02-28), от 11 ноября 2003 года №  355-ЗИД-III (САЗ 03-46), от 13 октября 2006 года №  103-ЗИ-IV (САЗ 06-42), от 12 июня 2007 года №  223-ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 25 июня 2009 года №  791-ЗИ-IV (САЗ 09-26), от 10 августа 2009 года №  841-ЗИД-IV (САЗ 09-33), от 4 февраля 2014 года №  49-ЗД-V (САЗ 14-6);

- Постановление Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 27 апреля 2012 года № 36 «Об утверждении порядка осуществления бартерных операций, проводимых на территории Приднестровской Молдавской Республики и во внешнеэкономической деятельности» (САЗ 12-18), с изменениями и дополнениями, внесенными Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 8 апреля 2016 года № 73 (САЗ 16-14);

- Приказ Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 2 декабря 2008 года № 228 «Об утверждении регламента ведомственной комиссии Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики по вопросам бартерных операций» (Регистрационный № 4693 от 23 января  2009 года) (САЗ 09-4) с изменениями и дополнениями, внесенными приказами Министерства финансов Приднестровской Молдавской Республики от 28 апреля 2009 № 109 (регистрационный номер № 4847 от 25 мая 2009 года) (САЗ 09-22), от 03 июня 2011 года № 103 (регистрационный номер № 5643 от 15 июня 2011 года) (САЗ 11-24);

в) не потребует внесения изменений и дополнений в иные нормативные правовые акты;

г) не потребует дополнительных материальных и иных затрат.

Приложение: на ____ л.

Первый заместитель Председателя

Правительства ПМР – министр финансов ПМР                                                     Т.П. Кирова

Кошелев,

Гарнага,

78729
Министру юстиции Приднестровской Молдавской Республики

Тумбе А.И.